Segmento Balcão B3 e divulgada no informativo 

diário disponível em sua página na internet ou em 

qualquer outra página na internet ou publicação que 

venha a substituí-lo, expressa na forma percentual e 

calculada diariamente sob forma de capitalização 

composta, com base em um ano de 252 (duzentos e 

cinquenta e dois) Dias Úteis. 

“Taxa Máxima de Distribuição” Remuneração máxima devida pelo Fundo aos 

distribuidores de Cotas contratados, nos termos do 

Anexo da Classe Única. 

“Termo de Cessão” Documento pelo qual será formalizada a cessão 

definitiva dos Direitos Creditórios por meio da

[...]

redução no valor recuperável dos ativos do Fundo, avaliados pelo custo ou custo 

amortizado, a Administradora tomará as providências cabíveis para registrar a correta 

provisão. 

12.7.4. O Fundo e/ou a Classe poderá considerar como perda todos os Direitos 

Creditórios e Ativos Financeiros em atraso igual ou superior a 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) dias após o seu vencimento. Nesses casos, a Administradora poderá 

contabilizar a totalidade dos valores devidos e não pagos ao Fundo como perda. 

12.8. Os Direitos Creditórios Inadimplidos permanecerão registrados em conta de 

compensação pelo prazo mínimo de 5 (cinco) anos e enquanto não esgotados os

[...]

Índice de Subordinação Subordinadas. 

5.9. Caso os pedidos de resgate que ainda não tenham atingido a Data de Conversão 

de Cotas ultrapassem pró forma 20% (vinte por cento) do Patrimônio Líquido da Classe, a 

Data de Conversão de Cotas será de até 126 (cento e vinte e seis) Dias Corridos. 

5.9.1. A Gestora deve imediatamente informar à Administradora, tanto por ocasião do 

estabelecimento do caput da Cláusula 4.9 quanto de sua remoção, para que este 

imediatamente divulgue fato relevante. 

5.10. Sem prejuízo do disposto na Cláusula 4.8 acima, as Cotas Seniores e

[...]

a Administradora deverá adotar os procedimentos definidos na Cláusula 13 deste Anexo 

da Classe Única. 

7. REMUNERAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO 

7.1. A Taxa de Administração, custódia, controladoria e escrituração da Classe 

corresponderá a uma remuneração total correspondente ao maior valor entre (a) R$ 

16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) por mês, corrigido anualmente pelo IPCA a 

contar da Data de Integralização Inicial, ou 

(b) 0,20% a.a. (vinte centésimos por cento ao ano) calculado linearmente sobre o volume 

do Patrimônio Líquido da Classe, à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos). 

7.1.1. A Taxa de Administração será provisionada diariamente, por Dia Útil, nos termos 

da Cláusula 6.1 e paga mensalmente, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao 

mês da prestação dos serviços. 

7.2. A Taxa de Gestão da Classe corresponderá a uma remuneração total 

correspondente ao maior valor entre (a) R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) por mês, 

corrigido anualmente pelo IPCA a contar da Data de Integralização Inicial, ou (b) 0,70% 

a.a. (setenta centésimos por cento ao ano) calculado linearmente sobre o volume do 

Patrimônio Líquido da Classe, à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos). 

7.2.1. A Taxa de Gestão será provisionada diariamente, por Dia Útil, e paga 

mensalmente, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao mês da prestação dos 

serviços. 

7.3. A Taxa Máxima de Distribuição da Classe corresponderá a 0,01% (um centésimo

[...]

b) Maior valor entre (i) R$ 30.000,00 (trinta mil reais) por mês, corrigido anualmente 

pelo IPCA a contar da Data de Integralização Inicial, ou (ii) 1% a.a. (um por cento 

ao ano) calculado linearmente sobre o valor presente dos Direitos Creditórios e 

excluindo a provisão para perdas, à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e 

dois avos). 

7.4.1. A Consultoria Especializada poderá renunciar parte de sua remuneração mediante 

apresentação de carta solicitando a redução do valor devido pelo Fundo. 

7.4.2. A remuneração prevista no item 6.4 deverá ser retroativa a primeira operação